TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS

     Presidência

AV. RAJA GABAGLIA, 1.315 – BAIRRO LUXEMBURGO – CEP 30380-435 BELO HORIZONTE MG

Ofício Circular nº 08/PRES./2020

Ref.: Questionário sobre a atuação no período de pandemia da COVID-19

Belo Horizonte, 16 de julho de 2020.

Senhor Gestor/Controlador Interno,

Com meus cordiais cumprimentos, informo-lhe que, durante a pandemia de

COVID-19, no intuito de colaborar com seus jurisdicionados e com os demais poderes

no enfrentamento dos efeitos decorrentes do novo coronavírus, os Tribunais de Contas

permanecerão atentos às necessidades de seus jurisdicionados e da sociedade, atuando

de forma sinérgica, em consonância com a reunião dos esforços de todos. Para tanto, há

necessidade de obter informações locais e consolidá-las em nível nacional de maneira a

permitir uma melhor atuação dos diversos entes da federação no combate à COVID-19.

Assim, considerando a decisão exarada na 3ª Reunião do Conselho Nacional de

Presidentes dos Tribunais de Contas, juntamente com ABRACOM, ATRICON,

AUDICON e IRB, no sentido de aplicar modelo de questionário, com vistas a orientar

as ações de controle dos Tribunais de Contas, bem como disponibilizar publicamente as

informações levantadas, fomentando o controle social, solicito que o questionário seja

respondido conforme orientações anexas, até o dia 10/08/2020.

Em caso de dúvida, favor entrar em contato por meio do e-mail no

questionariocnptc@tce.mg.gov.br.

Certo de sua contribuição, renovo protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

Mauri Torres
Conselheiro-Presidente

(assinado digitalmente)

mailto:questionariocnptc@tce.mg.gov.br

		2020-07-16T15:24:44-0300
	MAURI JOSE TORRES DUARTE:07436106600